Phong tục hương đảng, thì rõ là tác giả sách đã
chỉ ra đó là hai thứ khác nhau.

Điểm đáng chú ý khác nữa, vì là vùng đất mới,
nên ở Nam Bộ nhiều đình làng, thần chỉ có tên
là Bổn cảnh Thành hoàng hay Thành hoàng
Bổn cảnh (神隍本境). Theo sách Minh Mạng
chính yếu, quyển thứ 12, năm Minh Mạng thứ
20 (1839), thì nhà vua đã chuẩn y lời tâu của
Bộ Lễ xin hạ lệnh cho các địa phương lập thêm
thần vị Bổn cảnh. Đây là chức vụ mới, lúc trước
không phổ biến. Lê Phục Thiện, người dịch
sách trên chú giải: Thành hoàng là vị thần coi
một khu vực nào. Bổn cảnh là cõi đất nơi mình
được thờ.

Còn ở trong văn học Việt, theo các nhà nghiên
cứu, thì việc thờ Thần hoàng được đề cập lần
đầu tiên ở bài Chuyện thần Tô Lịch trong sách
Việt điện u linh:

Thời Đường Mục Tông, niên hiệu Trường
Khánh thứ 2 (năm 822) tên Đô hộ Lý Nguyên
Hỷ (hoặc Gia) thấy ngoài cửa bắc thành Long
Biên có một dòng nước chảy ngược mà địa thế
khả quan, mới tìm khắp, chọn một nơi cao ráo
tốt, để có dời phủ lỵ đến đó...Nhân dịp ấy, y mới
giết trâu đặt rượu, mời khắp các vị kỳ lão hương
thôn đến dùng và thuật rõ là muốn tâu vua Tàu
xin phụng Vương (ý nói đến thần sông Tô Lịch)
làm Thành Hoàng.